
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 

DCA n. 306 del 14/12/2023 

 

 

OGGETTO: Approvazione nuova codifica relativa all’Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato 

Dulbecco”  

 

  

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 



2  

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTA La legge regionale n. 33 del 16 dicembre 2021, “Razionalizzazione e miglioramento dell’offerta 

assistenziale del territorio Regionale”;  

VISTO l’art. 1 della suddetta legge regionale n. 33 del 16 dicembre 2021 che prevede al comma 1   “ Al 

fine di migliorare l'offerta assistenziale sul territorio regionale, assicurare la razionalizzazione della 

spesa assistenziale e l'ottimizzazione delle risorse, in conformità alle previsioni del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario regionale e in considerazione dell'intesa intervenuta tra il Commissario 

ad acta per l'attuazione del Piano di rientro nella Regione Calabria e l'Università degli Studi "Magna 

Graecia" di Catanzaro, l'Azienda Ospedaliera "Pugliese-Ciaccio" di Catanzaro è incorporata 

nell'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Mater Domini". L'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Mater 

Domini" assume la denominazione di Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato Dulbecco”; 

Al comma 2 “L'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Mater Domini" assume la denominazione di Azienda 

Ospedaliero-Universitaria "Renato Dulbecco”; 

VISTO l’art. 3, comma 1, della suddetta Legge n. 33/2021 che prevede che: “La fusione per 

incorporazione disposta dalla presente legge diviene efficace il giorno successivo alla pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione Calabria del protocollo d'intesa di cui all'articolo 2”;  

CHE al comma 2 è previsto che “ln conseguenza del mutamento organizzativo derivante dalla fusione, 

dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria del protocollo 

d'intesa di cui all'articolo 2, cessano di diritto gli organi dell'Azienda Ospedaliera "Pugliese-Ciaccio" 

di Catanzaro e dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria "Mater Domini" di Catanzaro”;  

VISTO il DCA n. 83 del 15/03/2023 “Approvazione Protocollo tra Regione Calabria e Università degli 

studi “Magna Graecia” di Catanzaro ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo21 dicembre 1999 n.  517 

come richiamato dall’art. 2 della legge regionale n. 33 del 16 dicembre 2021” 

VISTO il DCA n. 89 del 16/03/2023 con il quale si è provveduto a nominare il dott. Vincenzo La Regina, 

quale Commissario straordinario della istituenda Azienda Ospedaliero Universitaria “ Renato Dulbecco” 

con efficacia dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Calabria del 

DCA n. 83 del 15/03/2023 “Approvazione Protocollo tra Regione Calabria e Università degli studi “ 

Magna Graecia” di Catanzaro ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo21 dicembre 1999 n.  517 come 

richiamato dall’art. 2 della legge regionale n. 33 del 16 dicembre 2021”;  

VISTO il DCA n. 260 del 06/10/2023 con il quale si è provveduto a nominare la Dr.ssa Simona Carbone, 

quale Commissario straordinario dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Renato Dulbecco” a seguito 

delle dimissioni del dott. Vincenzo La Regina dall’incarico di Commissario Straordinario delle stessa 

Azienda; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità della gestione sanitaria e amministrativa 

all’interno del percorso di realizzazione del processo di fusione, per come dettato dalla citata legge 

regionale 16 dicembre 2021 n. 33, risulta opportuno provvedere a mettere in atto tutte le attività 

propedeutiche e necessarie per consentire a partire dal 01/01/2024 l’uniformazione di tutte le attività 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Renato Dulbecco” anche attraverso una opportuna codifica delle 

strutture afferenti alla nuova Azienda; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 16 dicembre 2021 n. 33 , l'Azienda 



3  

Ospedaliera "Pugliese-Ciaccio" di Catanzaro è incorporata nell'Azienda Ospedaliero-Universitaria 

"Mater Domini", appare opportuno mantenere come “codice struttura” della nuova dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria “Renato Dulbecco”  il codice afferente all’ex  Azienda Ospedaliero-

Universitaria "Mater Domini" e specificatamente 180_ codice Regione e 914_ codice struttura;  

CHE dal 01/01/2024 il codice 180_ codice Regione e 913_ codice struttura afferente all’ex Azienda 

Ospedaliera "Pugliese-Ciaccio" non risulta più operativo e che si è già provveduto alla chiusura formale 

al 31/12/2023 delle strutture afferenti alle due Aziende coinvolte nel percorso di realizzazione del 

processo di fusione;  

CHE appare necessario procedere all’apertura della nuova struttura a far data dal 01/01/2024;  

CHE i quattro stabilimenti che compongono la nuova Azienda Ospedaliera Universitaria “Renato 

Dulbecco” sono sati codificati con i seguenti sub codici di stabilimento nel rispetto dei campi previsti 

dall’HSP 11 e 11 bis:  

- il Presidio Ospedaliero “Pugliese” sub codice stabilimento 01; 

- il Presidio Ospedaliero “Mater Domini_ sub codice stabilimento 02;  

- il Presidio Ospedaliero “Ciaccio” sub codice stabilimento 03; 

- il Presidio Ospedaliero “Villa Bianca_ sub codice stabilimento 04;  

CHE si è proceduto a codificare le Unità Operative nel rispetto dei codici di specialità e di un nuovo 

progressivo che permetterà di distinguere le attività di ciascuna di esse;  

PRESO ATTO di quanto sopra si è preceduto ad elaborare uno schema di transcodifica dai codici 

precedentemente in uso e validi fino al 31/12/2023 con indicazione dei nuovi codici che saranno in uso a 

partire dal 01/01/2024;  

 

 

 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al Prot. N. 549254 del 11/12/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE la nuova codifica relativa all’ Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato Dulbecco” 

che sarà utilizzata dal 01/01/2024, allegata alla presente, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato 

Dulbecco, stante l’immediata chiusura dell’esercizio 2023, di procedere con immediatezza al caricamento 

su sistema NSIS e sul portale regionale SEC-SISR della codifica relativa alla nuova Azienda e alle 

strutture ad essa afferenti;  

 

 



4  

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti 

interessati e, specificatamente: 

• Azienda Ospedaliero-Universitaria "Renato Dulbecco”;  

• Settore n.11 Gestione SISR – Monitoraggio e Implementazione dei Flussi Sanitari – 

Modernizzazione e Digitalizzazione Sistema della Salute- Telemedicina del Dipartimento 

Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio Sanitari;  

• Ministero della Salute “Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo 

sanitario e della statistica”, Ufficio 2 - Ufficio di Statistica;  

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 Il Sub Commissario                                                                                           Il Sub Commissario 

       
 F.to Ing. Iole Fantozzi                                                                                              F.to Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

 

                       Il Commissario ad acta 

               F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

 

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore n. 6 Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e Sistema Emergenza-Urgenza 

  

 

Il Responsabile del Procedimento                                               Il Dirigente del Settore 6 

F.to Dott. Bevacqua Fedele     F.to Dott.ssa Maria Pompea Bernardi    

 

       

 

 

 

                         

Il Dirigente Generale 

          F.to Dott. Tommaso Calabrò 

 

 


